Σιγριανῆς ἡγούμενος a nonnullis dicitur noster Theophanes ; in operis inscriptione ἡγούμενος τοῦ Ἄγρου qui a Baronio ab eo qui Sigrianes audit, diversus æstimatur ad annum 816, num. 1. Idem tamen Ἄγρου et Σιγριανῆς ἡγούμενος Theophanes, monet familiari epistola litteris omnibus excellentissimus Allatius. Sigriane enim Asiæ regio ad Cyzicum ; ὁ Ἄγρος, qui et Μέγας Ἄγρος, privatus regionis locus. Sigrianos montes in Asia locat, Ortellius in Lexico. Auctor Vitæ Theophanis, post ejus in dictam urbem Cyzicenam adventum, *Ad magnum*, inquit, *senem rediit, qui apud Sigrianem degebat in oppidulo*, etc.; infra : *ad Sigriane montem pervenit* : eandem Constantinus Porphyrogeneta cap. 25 *De administr. imp.* et Nicetas Σιγριανῆς τῆς λεγομένης μονῆς οἰκιστὴν in Ignatii Vita nuncupat : quem vetus interpretes *Sigriani monasterii sive Agriani conditorem* reddit. Difficultatem tollunt Menologii verba ad ejus vitæ compendium præmissa : Μνήμη τοῦ ἁγίου Πατρὸς ἡμῶν Θεοφάνους τοῦ ὁμολογητοῦ τοῦ τῆς Σιγριανῆς (ἡγουμένου), τοῦ ἐν τῷ Μεγάλῳ Ἄγρῳ κειμένου. *Sancti Patris nostri Theophanis confessoris, monasterii Sigriane præpositi, in magno Agro jacentis, sive quiescentis memoria.* Hinc in pseudophotianis Analectis penes Allatium, ὡς φησι Θεοφάνης ὁ ὁμολογητής, ὁ Μεγαλαγριτής : *ut Theophanes confessor Megalagrites (μεγάλου Ἄγρου præpositum intellige) testatur.* Joannicii quoque Vitæ scriptor apud Surium Novembris die quarto : *Navigavit adoraturus sancti Theophanis tabernaculum, quod est in Sigriana.* Ἄγρος ergo, sive Μέγας Ἄγρος Sigrianes exstitit locus designatus, quo monasterium condidit, et ad quod post ejus mortem corpus ejus relatum : alia tamen monasteria in eadem Sigriane regione a Gregorio Theophanis abbate gubernata, ex ejus Vitæ serie observabis. Advertes iterum Theophanem ἡγούμενον τοῦ Ἄγρου, *Agri ducem*, et Vossio et Cedreni interprete, vocatum ineptissime : nisi forsitan Alexandrum exercitus abbatem voluerint pariter nuncupandum. Sic fabrilis sutores tractant.

Nonnullis de auctore operis hujusce lucusque præmissis, jam quæ circa opus ipsum, lector, edoctum te cautumque volo, paucis evolvo: tibi semel monito operis totius decursu, pluribus exemplis et locis eadem hæc recolenda non excidant. 1. Brevi facile composito, at non admodum expolito, quinimo plebeio pene ac vulgari stylo historiam hanc a Theophane digestam. 2. Hinc tibi trita, nec palatio, Amboni sacro, vel foro cognita vocabula; sed ex comptis et incultæ plebis ore collecta occurrere mirari desines: ea vero chronographiæ parte usurpari, ejus tempore in usum fuerunt inducta, certa conjectura non habetur apud me alienum. 3. Inemendatum ad grammaticæ leges, imo solæcis barbarisque dictionibus textum non raro interpunctum auctori velim ascribendum; sic enim mentem, verborum ambage seposita, significantius exprimendam sibi met suasit: quod tamen recta scribendi ratio, quam dicunt orthographiam, quandoque reprehendat, amanuensium hallucinationem et errorem non distitit; quo relicto, et inemendato, ex fide ad ms. exemplar commendationem potius, quam ex correctione ad grammaticas præcepta, laudem mihi proposui sectandam. Quod nihilo secius jubet illa reparandum declarant annotationes, vel emendant alii codices in variis lectionibus producti: nonnihil ego pro scholiastæ licentia interpo, ex quibus reliqua facilius mente restituenda. 4. Verborum lacunæ, et quæ desiderantur, sententiarum patent hiatus, sed non intolerandi, ceu qui mss. in omnibus existent, vel mentis judicio, sive labore queant reparari. 5. Repetitiones, fateor, ejusdem rei penitus inutiles, et quæ semel dicta sufficerent, eundem in locum bis ingesta illibentius perfero. 6. Rerum gestarum metatheses non prætereundas, infrequentius licet, animadverto: et ex historiæ tantum fide, non ex temporis accurata recensione plura narrari: quod est, historicum ubique, at non chronographum semper se gessisse Theophanem. 7. Temporis Canonium, et expressas in eo personas cum historia ad Canonium idem subjecta, non consentire frequenter manifesto in annotatis (a): ut cum ad Damasi annum quintum Julii pontificis obitum, et Liberii promotionem una legimus connecti. 8. Anni unius gesta in alium quandoque reponere, cum accuratis etiam historicis Theophanis lapsus communis est. 9. Cum aliis pariter commune, ut uno more, unoque sono virorum et locorum proferenda nomina, ipse nonnihil immutata pronuntiet, ut Artaxer, Artaxerxes vice, etc., hunc modo Constantium, Maximinum, modo Constantinum, Maximianum; illum hic Euphemium, ibi Euthymium; eundem Judam et Eudam vocet, de quo lectiones variæ, et annotationes nonnunquam. 10. Hinc cum textu Græco non consentit in nominibus plerisque versio, et hæc illum corrigere non veretur. 11. Et ubi nullum vel perturbatum textus exhibet sensum, versio restituat, et planum reddere conetur. 12. Ex diversis et adversis auctoribus de eodem, raro licet, ponit contraria; ut de Elia Hierosolym. et CP. Ma-

(a) Annorum notationes in editione Parisiensi ad codicum exemplar ita comparatæ sunt, ut in quavis novi regis vel episcopi accessione præter annum mundi et divinæ incarnationis etiam reliquorum regum et episcoporum anni diserte indicati sint, tali fere schemate:

Ρω-μαίων βασι-λέως 'Ανα-στα-σίου έτος ια'.	Περ-σών βασι-λέως Καβά-δου έτος η'.	Ρώ-μης επίσκο-που Συμά-χου έτος β'.	Κων-σταντι-νουπό-λεως επίσκο-που Μακ-σίου έτος ζ'.	Ιερο-σαλύ-μων επίσκο-που Σαλου-στίου έτος α'.	Αντι-οχείας επίσκο-που Φλα-διανού έτος δ'.	Αλε-ξαν-δρείας επί-σκο-που 'Ιωάν-νου έτος ε'.
--	-------------------------------------	-------------------------------------	--	---	--	---

His tabellis chronologicis in editione nostra adhaerere constitueramus; sed cum ubique mendosissimæ sint, et subjecto textui plerumque non respondeant, ut ipse monet Jac. Goar, aliam annorum notandorum rationem instituentiam duximus. Quod sine ullo perspicuitatis detrimento factum esse videtur, inquit Editor Bonnensis, quem sequimur, nam tabellis istis abjectis, mundi et Christi anni ubique appositi et primis novæ ejusque accessionis annus indicatus cursivoque caractere distinctus, attento lectori idoneam copiam faciunt reliquorum magistratum annos facillimo computo inveniendi. Sed apponere juvat Godfridi Henschenii judicium ex ejus exegesi præliminari (a) præmissa tomo tertio Actorum Sanctorum mensis Martii edito A. 1684, in qua tabulas chronicas Theophanis, saltem quoad annos seriemque episcoporum in quinque sedibus patriarchalibus nulla fide dignas esse observat: « Chronographia Theophanis, inquit, qualem nunc

habemus ex collatione quinque codicum mss., Regii scilicet, Peireziani, Barberini, Vaticani et Palatini, duabus constat partibus, quarum quæ potior est, et vere aurea, omnique acceptione dignissima, historiam exhibet per annos digestam; altera vix plumbea dici meretur, consistitque in tabulis chronologicis (Canonis vocat Goar) quibus per loculos divisus primum annus mundi, tum Christi incarnati, dein imperatoris Romani, proxime regis Persarum, aut ducis Arabum, rerum post Persas in Palastina potentium, denique ex ordine, quinque episcoporum præcipuorum seu patriarcharum, Romani, Constantinopolitani, Hierosolymitani, Alexandrini et Antiocheni ordo et anni continentur. Tabulas autem istas magna cum diversitate non tantum præfixas annis non suis, sed etiam mendosissime conscriptas esse, et plurimis hiare loculis, ac portentosis prorsus annorum, præsertim patriarchalium supputationibus scatere, cum ipsemet Goar agnoscat lateaturque: mirum est, aut ipsum, aut qui defuncti Goaris laborem eduxit in lucem, Combesium potuisse sibi persuadere, ab auctore Theophane esse: qui variorum auctorum sententias et numeros secutus sit varios, opusque proprium urgente persecutionis necessitate non recensuerit, proindeque exigere a lectore suo possit, ut, qui dormitantem Homerum patitur, Theophanem quoque lapsum erigat corrigatque: cum nimirum succedentes et ad invicem cohærentes numeros in sequiores transponit annos, seu etiam conjunctos annos in dissita canonia desultorie transfert: aut eidem viro nunc pauciores, mox plures diversis canoniis assignat annos: vel cum ejusdem viri pauciores anni, plura occurrant canonia: aut cum summa quæpiam ætatis æquales loculos sive canonia quibusdam omissis non accepit: vel denique cum numero ejusdem anni repetito, confusio infertur non mediocris. »

(a) Integram damus ad calcem hujus voluminis.

cedonio præsulibus, quæ loco proprio revocantur in concordiam : verum qui dormitantem patitur Homerum, Theophanem lapsum non eriget, aut ejus errorem in aliis non corriget?..... Emendationem superat omnem Romanorum episcoporum nomen frequentius omissum, et ætas a pag. 208 auctori penitus ignota. 19. Alexandriæ quamvis et Antiochiæ pontificum nomen, ætatemque in hæreseos admixtæ odium et horrorem, post historiæ umbilicum ab eo præterita existimem. 20. Errorum sane hujusmodi, si causam diceret, non allam, me conjectore, quam variorum auctorum sententiam, numerosque varios secutum, opusque proprium, urgente persecutionis necessitate, non recensuisse, proferret.

Beatitatis possessæ titulum, sanctique nomen operis hujusce titulus a me, fateor, verbo solo immutatus auctori Theophani ascribit. Sed nec mutationis inductæ pœnitet : quem etenim virtutum facinoribus præclaris, difficilique et insigni fidei testimonio perfunctum, et sanctos inter adlectum cœlitum honoribus, anno quoque redeunte, orientalis Ecclesia celebrat, hunc ego, juratus quantumvis mss. ejus exemplarium septem sæcator futurus, et exceptor fidelis; abjecta Θεοφάνου; ἀμαρτωλοῦ, prout illa nullo cum discrimine proferunt, appellatione, indignandum mihi nequaquam potui persuadere. Quod sibi mutuo monachi orientales, Theophani monacho præstiti. Illi ἀμαρτωλοῦς privatiim, ac passim se quique professi, ἀγλους invicem se salutant : ita est et mihi ; quæ Θεοφάνου opus hoc testantur exemplaria, ἀμαρτωλοῦ pariter asserunt. Quid tum ? quem Ecclesia sanctum colit, cujus cœlo et immortalitate dignas actiones lego, laudo, refero ad ejus operis limen, eundem ego erga litterulam religiosus, erga cœlites injuriosus, inter Ecclesiæ Patres ἀγλων si minime recensuissem, ne impietatis arcesseres, Christiane lector, verebar. Verborum igitur ipsorum, Θεοφάνου ἀμαρτωλοῦ vice, τοῦ ἐν ἀγλοις Πατρὸς ἡμῶν substituendum ratus sum. Ms. codex ex quo reliqua, nulla mutatione inducta, desumptus, regius est, manu fideli antiqua et probata exaratus, et ad Leonis Grammatici, qui Theophanem sequitur, ut Theophanes Georgium Syncellum excipit, comparationem inspectus ex amanuensis testimonio, ante annos sexcentos et amplius descriptus agnoscitur. Asserti hujus argumenta protulimus ad Georgii Syncelli præfationem.

CANDIDO LECTORI

F. FRANCISCUS COMBEFIS

ORDINIS FF. PRÆDICATORUM CONGREGATIONIS S. LUDOVICI.

En tibi diu expectatum viri sanctissimi, nec ἀσχήσει minus ac confessione, quam scribendi industria ac labore illustris, Theophanis chronographicum opus, ac historiam ; ut cujus summaris Græcis pariter ac Latinis hactenus fruebaris, ipso nunc pleno, ac quale vel ipse edidit, vel ad nos codicum non parva seges transmisit, abundantius delecteris. Et ea Theophanis non minima laus, quod ejus toties descripta lucubratio, ipsa brevitate cum pari perspicuitate lectorem recreans, immensumque historiarum æquor haud ita multis versibus repræsentans : quod item si qui fere Græci Latiniq; post eum eo velut caractere scripsere, ac historiarum breviaria posteris reliquere, quæ illa porrigitur, non tam suum aliquid produxerint, quam subiectum Theophanem, inque majores coactum angustias, suppressis non paucis, iisque minime spernendis, aliò vel idiomate, vel stylo nonnihîl puriori reddiderint.